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บทคัดยอ 

 

 จากการท่ีงานจัดซื้อจัดหา และงานบริหารสินคาคงคลัง เปนกิจกรรมหลักในหวงโซอุปทานของธุรกิจ รวมถึงเปน

กิจกรรมท่ีมีความสัมพันธตอเน่ืองกัน สงผลกระทบตอกันโดยตรง และเพ่ือใหการเพ่ิมประสิทธิภาพของการจัดซื้อและการ

บริหารสินคาคงคลัง เปนอีกแนวทางหน่ึงท่ีสามารถสรางความไดเปรียบในการแขงขันทางธุรกิจได จึงเปนท่ีมาของการศึกษา

กระบวนการจัดซื้อจัดหา (Procurement) และ การจัดการสินคาคงคลัง (Inventory Management) กลุมบรรจุภัณฑ 

ผูศึกษาไดเริ่มเก็บขอมูลตั้งแตเดือน มกราคม-ธันวาคม 2559 เพ่ือนํามาวิเคราะห พบวาบริษัทกรณีศึกษามีการจัดเก็บสินคาคง

คลังปริมาณไมสอดคลองกับปริมาณการใช และมีสินคาคงคลังท่ีเปน Dead stock มูลคารวมสูงถึงกวา 5 ลานบาท ซึ่งปจจุบัน

ยังไมมีการกําหนดวิธีการวางแผนการสั่งซื้อ และการจัดการสินคาคงคลังอยางเหมาะสม ทําใหบริษัทตองแบกรับภาระ

คาใชจายในการบริหารจัดการสินคาคงคลังโดยไมจําเปน สงผลใหเกิดตนทุนจม และดอกเบ้ียท่ีเพ่ิมข้ึน ผูศึกษาจึงได

ทําการศึกษาแนวทางการเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดซื้อ และการจัดการสินคาคงคลัง ระบบวางแผนการสั่งซื้อ ดวยวิธี Fixed 

Period System มีการกําหนดระดับสินคาคงคลังเปาหมาย และ Safety stock เขามาใช รวมกับการ Lead time การผลิต

ของผูขาย เพ่ือใหสามารถวางแผนสั่งซื้อ และบริหารสินคาคลังเหมาะสม และเพียงพอตอความตองการ โดยเฉพาะลดการถือ

ครองสินคาท่ีมากเกินจําเปนลงได เปนมูลคาสูงถึง 8 ลานบาท ซึ่งลดลงคิดเปนรอยละ 73 ของมูลคาการถือครองเดิม สามารถ

เพ่ิมรอบ Inventory turnover ของบรรจุภัณฑ ท้ัง 19 รายการ ใหเพ่ิมข้ึนไดมากกวา รอยละ 50 สามารถลดปริมาณการใช

พาเลทลงได คิดเปนรอยละ 75 และคาใชจายในการเก็บรักษาลดลงประมาณ 20,000 บาท คิดเปนรอยละ 71 และไดนํากล

ยุทธการสั่งซื้อแบบ Blanket Order มาปรับใชแทนการสั่งซื้อแบบเดิม ทําใหสามารถตอรองราคาในการซื้อใหปรับลงและได 

Saving เพ่ิมข้ึนกวา 3 แสนบาทในชวง 3 เดือน หรือ เปนมูลคาประมาณ 1.2 ลานบาทตอป  สามารถเคลียร Dead stock 

เพ่ือลดการถือครอง stock มูลคารวม กวา 1.85 ลานบาทได รวมถึงการปรับเรื่องการประสานงานของหนวยงานท่ีเก่ียวของ

ท้ังหมด สามารถลดโอกาสท่ีจะเกิด Dead stock ไดอีก และไดปรับนํ้าหนักปจจัยในการประเมินผูขาย ซึ่งทําใหการประเมิน

ผูขายมีประสิทธิภาพมากข้ึน เพ่ือใหผูขายมีการปรับปรุงพัฒนาใหดียิ่งข้ึน สงผลใหธุรกิจของผูขายสามารถเปนผูสนับสนุน และ

เติบโตไปพรอมกับกับธุรกิจของบริษัท ABC ได 

 

คําสําคัญ การจัดซื้อจัดหา การจัดการสินคาคงคลัง การเพ่ิมประสิทธิภาพ การประเมินผูขาย ระดับสินคาคงคลังเปาหมาย 
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Abstract 

 

Since the Procurement and inventory management are the core activities in the supply chain of a 

business which these activities have continuous correlation and direct impact on each other. To enhance 

the procurement efficiency and inventory management they can be brought out in another way of 

creating the competitive advantage in business which generated the idea for researcher to study the 

procurement process and inventory management. Researcher began collecting data from January to 

December' 2016 for analysis. After analysing the collected data, it appeared that case study company had 

mismatch between the quantity of inventory and consumption, together with dead stock inventory 

valued over 5 million baht which still did not have the good practice in procurement plan and inventory 

management. As the result aforementioned, company had to bear and handle the unnecessary expense 

of inventory management that caused of increasing in sinking fund and interest. Therefore, researcher 

came up with an idea to study the approach of procurement efficiency enhancement and inventory 

management. With regard to the procurement efficiency enhancement, researcher employed fixed-

period-system method for purchase, target inventory level and safety stock by considering together with 

the lead time of suppliers for purchasing plan and inventory management appropriateness in order to 

meet their demand. Particularly, this method could reduce the unnecessarily excessive stock position 

valued at 8 million baht or 73% declined compared to previous inventory. Additionally, this method 

could increase the inventory turnover of 19-item packaging more than 50% , reduced the palate using as 

a 75% and carry cost expense around 20,000 baht or as a 71%. Moreover, researcher was able to adopt 

the blanket order procurement versus the old method not only giving the benefit to price discount which 

was able to generate the cost saving over 300,000 baht per 3 months or 1.2 million baht a year, but 

clearing the Dead stock that reduced the burden for carryover cost of stock at over 1.85 million baht, 

including receiving the other benefits both efficient relevant departments coordination and low 

probability of dead stock arising. Also, researcher has revised the supplier assessment for more efficiency 

in order to continuously support the supplier improvement and development that is capable to create 

partnership between ABC company and suppliers for the long run.  

 

 

 

 

Keywords: Procurement, Inventory management, Efficiency enhancement, Supplier assessment, Target  

inventory level 
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บทนํา 

ปจจุบันอุตสาหกรรมการผลิตอาหารสัตวมีสวนสําคัญในการขับเคลื่อนใหอุตสาหกรรมปศุสัตวมีความเติบโตตอ

เศรษฐกิจของประเทศและของโลกเปนอยางมาก การผลิตอาหารสัตวของ ASEAN ประเทศไทยมีปริมาณการผลิตอาหารสัตว

สูงท่ีสุดในปริมาณ 18.6 ลานตัน ในป 2559 ซึ่งความตองการใชอาหารสัตวขยายตัวตอเน่ืองเฉลี่ยปละ 7.2% ในชวง 10 ปท่ี

ผานมา 

เครือ ABC กอตั้งในช่ือบริษัท ABC จํากัด ดําเนินธุรกิจผลติและจําหนายอาหารสัตว ตอมาไดมีการขยายธุรกิจอยาง

ตอเน่ือง จนเติบโตเปนธุรกิจอุตสาหกรรมการเกษตรครบวงจรประกอบดวย โรงงานอาหารสัตวฟารมไก ฟารมสุกรการเลี้ยง

และพัฒนาสายพันธุสัตวท้ังสุกรการผลิตและจําหนายเวชภัณฑสําหรับสัตว โรงฟกไข โรงงานแปรรูปเน้ือไกสดและเน้ือไกแชแข็ง 

โรงงานผลิตอาหารปรุงสุกแชแข็ง และผลิตภัณฑอาหารเพ่ือจําหนายในประเทศและสงออก 

บริษัท ABC จํากัด (มหาชน) เปนธุรกิจอาหารสัตวของเครือABC ทําหนาท่ีผลิตอาหารสัตวเพ่ือสนับสนุนการดําเนิน

ธุรกิจของเครือ ABC และจําหนายอาหารสัตวเพ่ือการคาใหกับลูกคาท่ัวไปดวย ปจจุบันมีโรงงานอาหารสัตว 9 โรงงาน ใน 6 

จังหวัด ไดแก จ.สมุทรปราการ, จ.นครปฐม, จ.ลพบุรี (โรง 1, 2, 3, และ 4), จ.นครราชสีมา, จ.สงขลา และจ.ลําพูน ทําใหท้ัง

เครือ มีกําลังการผลิตประมาณ 1.6 ลานตันตอป เพ่ือรองรับการดําเนินธุรกิจปศุสัตว และจําหนายใหแกเกษตรกรท่ัวประเทศ 

จากการท่ีงานจัดซื้อจัดหา และงานบริหารสินคาคงคลัง เปนกิจกรรมหลักในหวงโซอุปทานของธุรกิจท่ีมีความสําคัญ

มากตอผลประกอบการของธุรกิจ และเปนกิจกรรมท่ีมีความสัมพันธตอเน่ืองกัน และสงผลกระทบตอกันโดยตรง ทําใหตองการ

ปรับปรุงประสิทธิภาพในการบริหารงานจัดซื้อกลุมบรรจุภัณฑของโรงงานผลิตอาหารสัตว ใหเกิดกระบวนการท่ีมีหลักเกณฑท่ี

สามารถแสดงปจจัยและผลลัพธได และเมื่อนํามาปรับใชสามารถทําใหองคกรไดรับประโยชนสูงสุด รวมถึงงานบริหารสินคาคง

คลังท่ียังตองมีการวิเคราะหสภาพปจจุบันในเรื่องปจจัยท่ีสงผลตอปริมาณสินคาคงคลัง เพ่ือหาแนวทางปรับใหการวางแผนการ

สั่งซื้อสินคาคงคลังมีปริมาณท่ีเหมาะสม และเกิดประสิทธิภาพสูงสุดท้ังในดานการตอบสนองตอการผลิตสินคา และการบริหาร

ตนทุนการถือครองสินคาคงคลัง  ดังแผนภูมิภาพท่ี 1 ท่ีแสดงปริมาณการรับเขาบรรจุภัณฑ และการใชในการผลิตจริงของ

โรงงานลพบุรี 1, 2, 3 และ 4 ระหวาง ม.ค.-ธ.ค. ป 2559 จะเห็นวา เดือนกุมภาพันธ, เดือนเมษายนถึงเดือนมิถุนายน และ

เดือนธันวาคม จํานวนสั่งซื้อนอยกวาจํานวนเบิกใชจริง ในแตละเดือนคาตางกันมากกวา 1 ลานใบตอเดือน สวนเดือนมีนาคม 

และ เดือนกรกฎาคมถึงเดือนพฤศจิกายน จํานวนสั่งซื้อมากกวาจํานวนเบิกใชจริง โดยเฉพาะในเดือนมีนาคม และเดือน

กันยายนถึงตุลาคม ท่ีจํานวนสั่งซื้อมากกวาจํานวนเบิกใชจริง เปนจํานวนมากกวา 1 ลานใบตอเดือน จะเห็นไดวาขอมูล

ดังกลาวไมไดแสดงผลไปในทิศทางเดียวกันหรอืมีความสอดคลองกันเลย ซึ่งภาพรวมสามารถพอคาดผลไดวา การดําเนินงานจะ

เกิดท้ังปญหาตองการสินคาขาดสต็อก ซึ่งจะกอนใหเกิดการเสียโอกาสในการขาย และปญหาสั่งซื้อสินคามามากเกินความ

ตองการใช และกอใหเกิดตนทุนในการถือครองและตนทุนในการเก็บรักษา ซึ่งเปนผลใหยังตองวิเคราะหหาสาเหตุปจจัย 

และวิธีการการบริหารจัดการใหเหมาะสมตอไป 
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แผนภูมิท่ี 1 แสดงขอมลูเปรียบเทียบจํานวนสั่งซื้อ และจํานวนเบิกใชจริง ของโรงงานลพบุร ี1, 2, 3 และ 4 

ระหวาง ม.ค.-ธ.ค. ป 2559 
 

ระเบียบวิธีวิจัย 

ผูศึกษาเลือกวิธีการวิจัยเชิงทดลอง (Experimental Research) เปนการศึกษาหาความสัมพันธเชิงเหตุและผล

(Cause-Effect Relationship) ระหวางกระบวนการจัดซื้อ, การบริหารจัดการคลังสินคา (ตัวแปรควบคุม) และ สังเกตผลของ

ปริมาณสต็อก และภาพรวมตนทุนของสินคาคงคลังท่ีเกิดข้ึน 

ผูศึกษาไดเก็บรวบรวมขอมูลการเคลี่อนไหวของสินคาคงคลังในแตละรายการของบริษัท จํานวน 4 แหง ไดแก 

โรงลพบุรี 1, โรงลพบุรี 2, โรงลพบุรี 3 และ โรงลพบุรี 4 ระหวางวันท่ี 1 มกราคม 2559 ถึง 31 ธันวาคม 2559 เพ่ือนําขอมูล

ดงักลาวมาทําการวิเคราะห โดยศึกษากระบวนการจดัซื้อและการบริหารจัดการคลังสินคา ของบริษัทตั้งแตตนนํ้าถึงปลายนํ้า 

ตลอดจนเก็บรวบรวมขอมูลตางๆ ไดแก ปริมาณการสั่งซื้อ และปริมาณการเบิกใชบรรจุภัณฑแตละเบอรตลอดท้ังป พ้ืนท่ีของ

คลังสินคา, Lead time และรูปแบบการสั่งซื้อของบรรจุภัณฑแตละกลุม โดยมีวิธีในการแกไขแตละปญหาคือ 

1. ปญหาสินคาคงคลังมีปริมาณไมสอดคลองกับปริมาณการใช 

1) เลือกกลยุทธการจัดซือ้แบบ Blanket order ซึ่งเหมาะสมเพียงพอตอปริมาณการใช และสอดคลองกับ การบริหารจัดการ

สินคาคงคลังท่ีจะปรับใชใหมดวย โดยเจาะจงปรับการสั่งซื้อของบรรจุภัณฑใน กลุม Spot buy จากเดิมท่ีมีการซื้อแบบขอราคา

เปนรายครั้งท่ีจะมี order ซึ่งกลุมน้ีจะมีปริมาณการสั่งซื้อท่ีไมแนนอน และมีผูขายนอยรายโดยเจาะจงปรับการสั่งซื้อของบรรจุ

ภัณฑใน กลุม Spot buy จากเดิมท่ีมีการซื้อแบบขอราคาเปนรายครั้งท่ีจะมี order ซึ่งกลุมน้ีจะมีปริมาณการสั่งซื้อท่ีไมแนนอน 

และมีผูขายนอยราย 

2) ศึกษาเรื่องการ จัดการสินคาคงคลัง จากเดิมเปนการสั่งซื้อสินคาเขามา stock แบบไมมีกลยุทธ ไมมีแบบแผน จะแจงสั่งซื้อ

เมื่อสินคาติด Minimum stock คํานวณรวมกับปริมาณการสั่งซื้อท่ีอางอิงจากเดือนท่ีผานมา ทําใหมีสินคาคงคลังเฉลี่ยสูง 

จึงศึกษาเรื่องขอมูลในการใชของบรรจุภัณฑท้ัง 19 รายการ เพ่ือนําไปวางแผนการสั่งซื้อแบบ Fixed Period system เลือก
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การกําหนดคาระดับสินคาคงคลังเปาหมาย (TSL) และ การกําหนดปริมาณ Stock เพ่ือความปลอดภัย (Safety Stock: SS) 

เปนปริมาณท่ีตองสํารองไวเพ่ือรับมือกับความไมแนนอนของดีมานดจากสูตร TSL = [ d * (L+T) ] + SS และ SS = Z * S.D. * √L+T 

นําขอมูลการเบิกใชถุงตั้งแต ม.ค.-ธ.ค. 2559 ของถุงแตละเบอร รวมท้ังหมด 19 เบอร นํามาคํานวณ หาคาเบ่ียงเบน

มาตรฐาน (Standard Deviation: S.D.) และคาเฉลี่ย (AVR) ของถุงแตละเบอรแลวนําคา S.D. และ AVR ของถุงแตละเบอร 

พรอมกับขอมูลจากการจัดซื้อและการจัดการสินคาคงคลังของถุง [Lead time (L)=16 (วัน) สําหรับกลุมA และ L=21 (วัน)

สําหรับกลุมฺ B,Review period (T) (ชวงเวลาในการตรวจสอบ)=7 (วัน), Z95% (ปจจัยระดับการบริการลูกคา)=1.64} เพ่ือ

นํามาคํานวณหาคา Safety Stock (SS) และคาระดับสินคาคงคลังเปาหมาย (TSL) คือ วิธี T1เปรียบเทียบคูกับวิธี T2:กําหนด

ระดับสินคาคงคลังเปาหมาย (Target Stock Level : TSL) และการวางแผนการสั่งซื้อแบบ Fixed Period system ควบคูกับ

การปรับ Lead time โดยมีปจจัยตางๆ เหมือนวิธี T1 แตกตางท่ีการปรับ Lead time ท่ีกลุม A Lead time ลดลงเหลือ 7 วัน 

และ กลุม B Lead time ลดลงเหลือ 10 วัน 

3) ศึกษาการลดตนทุนการจัดการสินคาคงคลังโดยนําคาปริมาณสต็อกเฉลี่ยรายวันของป 2559 ระหวางแบบกอนการปรับปรุง

และหลังการปรับปรุงท้ังแบบ T1 และ T2 ของถุงท้ัง 19 เบอรมาคํานวณหา Inventory turnover (อัตราการหมุนเวียนของ

สินคา) จากสมการInventory Turnover = ปริมาณการใชท้ังป / สินคาคงเหลือเฉลี่ย (รอบ/ป) และคํานวณหาปริมาณพาเลท

ท่ีใช โดย 1 พาเลท สามารถเก็บถุงได 10,000 ใบ ยกเวนถุง Jumbo ท่ี 1 พาเลทจะเก็บถุงได 160 ใบ ซึ่งสามารถคํานวณได

จากสมการปริมาณพาเลทที่ใช = AVR Inventory / จํานวนถุงที่ 1 พาเลทสามารถเก็บได และนําคาปริมาณพาเลทท่ีใช 

มาคํานวณหามูลคาในการเก็บรักษา โดยมีคาใชจาย 120 บาท ตอ 1 พาเลท ซึ่งคาสามารถคํานวณไดจากสมการมูลคาในการ

เก็บรักษา = จํานวนพาเลท * คาใชจาย 

4) จากปญหาท่ีเกิดจาก การเปลี่ยนแปลงแบบพิมพ (Rebranding) โดยขาดการประสานงานขอมูลท่ีชัดเจน ระหวางหนวยงาน

ท่ีเก่ียงของ จึงทําการประชุมทุกหนวยงานท่ีเก่ียวของในกรณีมีการเปลี่ยนแปลงแบบพิมพของบรรจุภัณฑ เพ่ือหาสรุปแนว

ทางการทํางานและผูรับผิดชอบในการดําเนินการแตละข้ันตอนใหชัดเจน  

2. ปญหามีDead Stock จํานวนมาก1) จากท่ีฝายขายคํานวณโครงสรางราคาไมถูกตอง ทําใหโรงงานตองแบกรับคาใชจาย

ของบรรจุภัณฑท่ีตองซื้อติด MOQ แตฝายขายขายสินคา Lot เล็ก และไมมีการวางแผนเรื่อง Repeat order มีแนวทางแกไข

ปญหาโดย แจงฝายท่ีเก่ียวของ ไดแก ฝายขาย/ฝายการตลาด, ฝายคลังสินคา และฝายจัดซื้อ เพ่ือรับทราบปญหา และสาเหตุ 

และ เพ่ือรวมประชุมหาขอสรุปในการแกไขปญหาดังกลาว 

3. ปญหารูปแบบการประเมินผูขาย ยังไมมีประสิทธิภาพ 1)ปญหารูปแบบการประเมินผูขายยังไมมีประสิทธิภาพ เกิดจาก

นํ้าหนักของปจจัยท่ีในการประเมินผูขาย ซึ่งจากเดิมจะแบงตามสัดสวนคือดานคุณภาพ รอยละ 70, ดานการสงมอบตรงเวลา 

รอยละ 20, ดานการบริการ รอยละ 10 จึงไดแจงปญหาดังกลาวใหฝายตางๆ ท่ีเก่ียวของรับทราบ ไดแก ฝายประกันคุณภาพ, 

ฝายคลังสินคา และฝายจัดซื้อ เพ่ือประชุมรวมกัน และหาแนวทางปรับแกไขสัดสวนของปจจัย ในการประเมินผูขายให

เหมาะสม ใหสามารถสะทอนปญหาของผูขายไดจริง และสามารถนําขอมูลการประเมินไปใชประกอบการสั่งซื้อได  

โดยสามารถสรุปวิธีการในการแกไขแตละปญหา รวม 3 เรื่อง ไดตามภาพท่ี 1 
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ภาพท่ี 1 แสดงแผนผังสรุปวิธีการในการแกไขแตละปญหา รวม 3 เรื่อง 

 

โดยสามารถลําดับวางแผนการสั่งซื้อแบบ Fixed Period systemและ การลดตนทุนการจัดการสินคาคงคลัง ซึ่งมี

การคํานวณคาตอเน่ืองกันได ตามภาพท่ี 2 

1. ปัญหาสนิคา้คง
คลงัมปีรมิาณไม่

สอดคลอ้งกบัปรมิาณ
การใช ้

การจัดซือ้แบบ 
Blanket order 

วางแผนการสัง่ซือ้แบบ 
Fixed Period system  

T1: หาคา่ Safety Stock 
(SS) และคา่ระดบัสนิคา้คง
คลงัเป้าหมาย (TSL) กลุม่ A 
และ B

T2 : หาคา่ Safety Stock (SS) และคา่ระดบั
สนิคา้คงคลงัเป้าหมาย (TSL) กลุม่ A และ B

ควบคูก่บัการลด Lead time

การลดตน้ทนุการจัดการ
สนิคา้คงคลงั

นําคา่ปรมิาณสต็อกเฉลีย่รายวนั  
มาคํานวณหา Inventory turn 

over 

นําคา่ปรมิาณสต็อกเฉลีย่รายวนั 
มาคํานวณหาปรมิาณพาเลททีใ่ช ้

และมลูคา่ในการเก็บรักษา
สรุปแนวทางการทํางานและ
ผูรั้บผดิชอบในการดําเนนิการ
แตล่ะขัน้ตอ่นใหช้ดัเจน เมือ่มี
การเปลีย่นแปลงแบบพมิพ ์

2. ปัญหาม ีDead Stock 
จํานวนมาก

ประชมุหาขอ้สรุปในการแกไ้ข
ปัญหาฝ่ายขายคํานวณ

โครงสรา้งราคาไมถ่กูตอ้ง

3. ปัญหารูปแบบการ
ประเมนิผูข้าย ยังไมม่ี

ประสทิธภิาพ  

ประชมุร่วมกนั และหาแนวทาง
ปรับแกไ้ขสดัสว่นของปัจจัย

ในการประเมนิผูข้ายให ้
เหมาะสม
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ภาพท่ี 2 แสดงลําดับวางแผนการสั่งซื้อแบบ Fixed Period system และ การลดตนทุนการจัดการสินคาคงคลัง 

 

ผลการวิจัย 

จากการศึกษาและวิเคราะหขอมูลดวยแผนผังกางปลาพบ 1) สินคาคงคลังมีปริมาณไมสอดคลองกับปริมาณการใช 

มีสาเหตุมาจากคลังสินคาไมไดใชขอมูลประมาณการใชท่ีไดจากฝายขาย แตใชขอมูลของเดือนท่ีผานมา โดยไมมีหลักหรือ

ความรูในการวางแผนการสั่งซื้อดวย 2) การมีสินคาคงคลังท่ีเปน Dead stock จํานวนมาก คิดเปนมูลคารวมเกือบ 5 ลานบาท 

ในสวนของอาหารสัตวบก มีสาเหตุจากการเปลี่ยนแปลงแบบพิมพ (Rebranding) โดยขาดการประสานงานขอมูลท่ีชัดเจน 

ระหวางหนวยงานท่ีเก่ียงของ และในสวนของอาหารสัตวเลี้ยงมีสาเหตุจากฝายคํานวณโครงสรางราคาไมถูกตอง และการซื้อที

บรรจุภัณฑท่ีตองมีจํานวนสั่งซื้อข้ันต่ํา (Minimum Order) 3) ปญหารูปแบบการประเมินผูขาย ยังไมมีประสิทธิภาพ เน่ืองจาก

ขาดการตรวจสอบผลการประเมิน ท่ีจะใหพบวาสัดสวนนํ้าหนักของปจจัยในการประเมินผูขายยังไมเหมาะสม จึงไดศึกษา

ทฤษฎี, แนวคิด และงานวิจัยอ่ืนๆ เพ่ิมเติม เพ่ือใหไดขอมูล แนวทาง รวมถึงขอมูลสนับสนุน เพ่ือนํามาวิเคราะห และ คัดเลือก

วิธีท่ีจะนํามาใชแกไขปญหาในกรณีศึกษาน้ีตอไป 

 วางแผนการส ัง่ซือ้แบบ 
Fixed Period system 
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รวบรวมขอมูลของบรรจุภัณฑ ท้ังหมด 76 รายการ นํามาจัดกลุมบรรจุภัณฑตามมูลคาสินคาคงคลัง สต็อกและ 

ปริมาณการใช (ใบ) ควบคูกับ Lead time ในการ สั่งซื้อโดยใชหลักการ Pareto ไดถุง 19 เบอร ท่ีจะนํามาวิเคราะหและ

คัดเลือกวิธีการในการปรับสินคาคงคลังและการวางแผนสั่งซื้อตอไป 

1. ปรับปริมาณสินคาคงคลังและการวางแผนสั่งซื้อ ของบรรจุภัณฑท้ัง 19 เบอร โดยใชวิธี T1:กําหนดระดับสินคา

คงคลังเปาหมาย(Target Stock Level : TSL) และการวางแผนการสั่งซื้อแบบ Fixed Period system โดยมีชวงเวลาในการ

ตรวจสอบ (Review period) 7 วัน มีระดับการบริการลูกคา (Service level) 95% (Z=1.64)มี Lead time 2 กลุม คือ กลุม 

A Lead time 16 วัน และ กลุม B Lead time 21 วัน เปรียบเทียบคูกับวิธี T2:กําหนดระดับสินคาคงคลังเปาหมาย (Target 

Stock Level : TSL) และการวางแผนการสั่งซื้อแบบ Fixed Period system ควบคูกับการปรับ Lead time โดยมีปจจัย

ตางๆ เหมือนวิธี T1 แตกตางท่ีการปรับ Lead time ท่ีกลุม A Lead time ลดลงเหลือ 7 วัน และ กลุม B Lead time ลดลง

เหลือ 10 วัน โดยเรียงลําดับของขอมูลตามแบบตารางท่ี 1 คือเรียงตามมูลคาการใชสินคาท้ังป พบวาปริมาณสต็อกเฉลี่ย

รายวันของป 2559 ของถุงท้ัง 19 เบอร แบบหลังการปรับปรุง T2 มีปริมาณลดลง มีสัดสวนท่ีเพ่ิมข้ึนจากแบบกอนการ

ปรับปรุง และ แบบหลังการปรับปรุง T1 ตามลําดับ โดยถุงรายการท่ีสามารถลดปริมาณสต็อกเฉลี่ยรายวันของป 2559 ไดมาก

ท่ีสุด มี 2 เบอร คือ ถุงเบอร 203I และ เบอร 104R ซึ่งสามารถลดลงไดคิดเปนรอยละ 90 
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ตารางท่ี 1 แสดงขอมูลเปรียบเทียบสต็อกเฉลี่ยรายวันของป 2559 ของถุงท้ัง 19 เบอร ระหวางกอนการปรับปรุงและ 

หลังการปรับปรุงท้ังแบบ T1 และ T2 

 

และมีขอมูลเปรียบเทียบสต็อกเฉลี่ยรายวันของป 2559 ระหวางแบบกอนการปรับปรุงและหลังการปรับปรุงท้ังแบบ 

T1 และ T2 ของถุงเบอร 203T (โดยใหเปนตัวอยางการเปรียบเทียบขอมูลของถุงกลุม A) และ ถุงเบอร 004 (โดยใหเปน

ตัวอยางการเปรียบเทียบขอมูลของถุงกลุม B) ดังแสดงในแผนภูมิท่ี 2 และแผนภูมิท่ี 3 ตามลําดับ จะพบวาปริมาณสต็อกเฉลี่ย

รายวันของป 2559 หลังการปรับปรุงท้ังแบบ T1 และ T2 ของถุงอาหารท้ัง 2 เบอรมีรูปแบบของการเพ่ิมข้ึนและลดลดของ

ระดับสต็อกเปนไปอยางสม่าํเสมอ ไมพบระดับของปริมาณสต็อกท่ีเก็บสะสมมากเกินปริมาณการใช และยังไมพบปญหาถุงขาด

สต็อกอีกดวย  

และสรุปขอมูลการเปรียบเทียบของถุงท้ัง 19 เบอร เปนไปในทิศทางเดียวกันท้ังหมด คือ มีรูปแบบของการเพ่ิมข้ึน

และลดลดของระดับสต็อกเปนไปอยางสม่ําเสมอ ไมพบระดับของปริมาณสต็อกท่ีเก็บสะสมมากเกินปริมาณการใช และยังไม

พบปญหาถุงขาดสต็อกเลย 
  

 AVR 
Stock  
(ใบ)

 AVR Stock 
ลดลง (ใบ)

 % AVR
 Stock 
ที่ลดลง

 AVR 
Stock  (ใบ)

 AVR Stock 
ลดลง (ใบ)

 % AVR
 Stock 
ที่ลดลง

1 Jumbo 4,339         2,762      1,577         36% 1,990      2,349         54%

2 IC NP 82,458       34,810    47,649       58% 28,577    53,882       65%

3 204T 304,109     76,521    227,588     75% 62,079    242,031      80%

4 205T 230,324     82,613    147,710     64% 64,156    166,167      72%

5 204I 80,623       42,913    37,710       47% 33,977    46,647       58%

6 203T 209,649     67,583    142,066     68% 57,311    152,338      73%

7 924M 43,639       28,218    15,421       35% 19,361    24,279       56%

8 004 73,638       28,513    45,125       61% 24,457    49,181       67%

9 108M 59,154       21,757    37,397       63% 16,262    42,892       73%

10 004S 51,335       27,381    23,954       47% 17,147    34,187       67%

11 203I 176,722     21,292    155,429     88% 18,492    158,230      90%

12 302 52,587       22,049    30,538       58% 18,548    34,038       65%

13 009 56,335       16,249    40,085       71% 13,342    42,993       76%

14 104R 297,438     41,501    255,937     86% 28,559    268,880      90%

15 301B 65,751       31,203    34,548       53% 26,852    38,899       59%

16 916M 52,587       18,115    34,472       66% 11,982    40,605       77%

17 5524M 43,639       17,629    26,010       60% 13,134    30,505       70%

18 205I 52,349       20,031    32,317       62% 14,875    37,474       72%

19 905 40,663       8,567      32,096       79% 6,193      34,470       85%

1,977,339 609,708 1,367,631 69% 477,294 1,500,045 76%Total

No. ถุงเบอร์

หลังการปรับปรุง T1 หลังการปรับปรุง T2
 ก่อนการ

ปรับปรุง AVR
 Stock (ใบ)
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แผนภูมิท่ี 2 แสดงขอมลูการเปรียบเทียบปริมาณสต็อกเฉลี่ยรายวันของป 2559 ระหวางแบบกอนการปรับปรุง 

และหลังการปรับปรุงท้ังแบบ T1 และ T2 ของถุงอาหาร 203T 

 

 

แผนภูมิท่ี 3 ขอมูลการเปรยีบเทียบปริมาณสต็อกเฉลีย่รายวันของป 2559 ระหวางแบบกอนการปรับปรุงและหลังการปรับปรุง 

ท้ังแบบ T1 และ T2 ของถุงอาหาร 004 
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ตารางท่ี 2 ขอมูลเปรยีบเทียบมลูคาสต็อกเฉลี่ยรายวันของป 2559 ของถุงท้ัง 19 เบอร แบบกอนการปรับปรุงและหลังการ

 ปรับปรุงท้ังแบบ T1 และ T2 

 

จากขอมูลเปรียบเทียบมูลคาสต็อกเฉลี่ยรายวันของป 2559 ของถุงท้ัง 19 เบอร ระหวางกอนการปรับปรุงและหลัง

การปรับปรุงท้ังแบบ T1 และ T2 พบวา มูลคาสต็อกเฉลี่ยรายวันของป 2559 ของถุงท้ัง 19 เบอร แบบหลังการปรับปรุง 

T2 มีปริมาณลดลง มีสัดสวนท่ีเพ่ิมข้ึนจากแบบกอนการปรับปรุง และ แบบหลังการปรับปรุง T1 ตามลําดับ โดยถุงรายการท่ี

สามารถลดมูลคาสต็อกเฉลี่ยรายวันฯ ไดมากท่ีสุด มี 2 เบอร คือ ถุงเบอร 203I และ เบอร 104R ซึ่งสามารถลดลงไดคิดเปน

รอยละ 90 

 

 

 

 AVR Stock 
 (บาท)

 AVR Stock 
ลดลง (บาท)

 % 
AVR 
Stock

 AVR Stock  
(บาท)

 AVR Stock 
ลดลง (บาท)

 % 
AVR 
Stock

1 Jumbo 702,990       447,475     255,515     36% 322,419      380,570     54%

2 IC NP 742,126       313,289     428,838     58% 257,190      484,936     65%

3 204T 1,368,491    344,345     1,024,146   75% 279,353      1,089,138   80%

4 205T 1,036,456    371,760     664,696     64% 288,703      747,753     72%

5 204I 362,804       193,109     169,695     47% 152,895      209,909     58%

6 203T 943,418       304,123     639,296     68% 257,897      685,521     73%

7 924M 349,114       225,743     123,371     35% 154,885      194,229     56%

8 004 478,646       185,333     293,313     61% 158,971      319,675     67%

9 108M 532,389       195,813     336,577     63% 146,359      386,031     73%

10 004S 333,675       177,974     155,701     47% 111,458      222,216     67%

11 203I 795,248       95,816       699,432     88% 83,215        712,033     90%

12 302 289,227       121,267     167,960     58% 102,016      187,211     65%

13 009 366,175       105,620     260,554     71% 86,721        279,453     76%

14 104R 1,338,473    186,755     1,151,718   86% 128,514      1,209,959   90%

15 301B 361,630       171,618     190,012     53% 147,684      213,945     59%

16 916M 289,227       99,633       189,595     66% 65,902        223,325     77%

17 5524M 349,114       141,033     208,081     60% 105,074      244,040     70%

18 205I 235,570       90,141       145,428     62% 66,938        168,631     72%

19 905 182,984       38,551       144,433     79% 27,870        155,114     85%

11,057,757 3,809,397 7,248,360 66% 2,944,066  8,113,691 73%Total

No. ถุงเบอร์

มูลค่าหลังการปรับปรุง T1 มูลค่าหลังการปรับปรุง T2 มูลค่าก่อน
การปรับปรุง 
AVR Stock 

(บาท)
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ตารางท่ี 3 คาเปรียบเทียบจํานวนรอบ Inventory Turnover ของป 2559 ท่ีเพ่ิมข้ึนของถุงท้ัง 19 เบอร ระหวางกอนการ

 ปรับปรุงและหลังการปรับปรุงท้ังแบบ T1 และ T2 

 

จากตารางท่ี 3 จะพบวา Inventory Turnover ของท้ังถุง 19 เบอร แบบหลงัการปรับปรุง T2 มีจํานวนรอบเพ่ิมข้ึน 

เปนสัดสวนท่ีเพ่ิมข้ึนจากแบบกอนการปรับปรุง และ แบบหลังการปรับปรุง T1 ตามลําดับ เปนผลใหธุรกิจจะสามารถนํา

เงินทุนสวนน้ีไปหมุนเวียนดําเนินงานอ่ืนๆไดเพ่ิมมากข้ึน จึงยิ่งเปนผลดีตอธุรกิจ โดยถุงท่ีมีการเพ่ิมรอบของ Inventory 

Turnover มากท่ีสุด คือ ถุงเบอร 104R ซึ่งเพ่ิมข้ึนคิดเปนรอยละ 941 

 

 

 

 

 

 ก่อนการ
ปรับปรุง

 หลังการ
ปรับปรุง T1

 T1 
เพิ่มขึ้น

 T1 % 
เพิ่มขึ้น

 หลังการ
ปรับปรุง T2

 T2 
เพิ่มขึ้น

 T2 % 
เพิ่มขึ้น

1 Jumbo 4,339         2.04      3.21       1.17      57% 4.45       2.41      118%

2 IC NP 82,458       1.49      3.54       2.04      137% 4.31       2.81      189%

3 204T 304,109     1.40      5.57       4.17      297% 6.86       5.46      390%

4 205T 230,324     1.50      4.17       2.68      179% 5.37       3.88      259%

5 204I 80,623       4.21      7.90       3.70      88% 9.98       5.77      137%

6 203T 209,649     1.52      4.71       3.19      210% 5.56       4.04      266%

7 924M 43,639       2.12      3.28       1.16      55% 4.77       2.66      125%

8 004 73,638       1.53      3.95       2.42      158% 4.61       3.08      201%

9 108M 59,154       0.84      2.28       1.44      172% 3.04       2.21      264%

10 004S 51,335       1.62      3.03       1.42      87% 4.84       3.22      199%

11 203I 176,722     0.91      7.53       6.62      730% 8.67       7.76      856%

12 302 52,587       1.75      4.17       2.42      139% 4.96       3.21      184%

13 009 56,335       1.10      3.82       2.72      247% 4.65       3.55      322%

14 104R 297,438     0.43      3.11       2.67      617% 4.51       4.08      941%

15 301B 65,751       1.19      2.50       1.32      111% 2.91       1.72      145%

16 916M 52,587       1.49      4.31       2.83      190% 6.52       5.03      339%

17 5524M 43,639       0.82      2.03       1.21      148% 2.73       1.91      232%

18 205I 52,349       1.56      4.07       2.51      161% 5.48       3.92      252%

19 905 40,663       0.82      3.89       3.07      375% 5.39       4.57      557%

No. ถุงเบอร์
 ก่อนการ

ปรับปรุง AVR
 Stock (ใบ)

Inventory turn over
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ตารางท่ี 4 แสดงคามลูคาในการเก็บรักษาของถุง 19 เบอรท่ีลดลง ระหวางกอนการปรับปรุงและหลังการปรบัปรุงท้ังแบบ T1 และ T2 

 

 

 จากตารางท่ี 4 จะพบวา แบบหลังการปรับปรุง T2 มีมูลคาในการเก็บรักษาของถุง 19 เบอรท่ีลดลง เปนสัดสวนท่ี

เพ่ิมข้ึนจากแบบกอนการปรับปรุง และ แบบหลังการปรับปรุง T1 ตามลําดับ โดยมูลคาในการเก็บรักษาของถุงท่ีสามารถลดลง

ไดมากท่ีสุดคือ ถุงเบอร 104R ซึ่งสามารถลดลดได 3,240 บาท คิดเปนรอยละ 90 
2. ปรับกลยุทธการจัดซื้อ โดยปรับการสั่งซื้อของบรรจุภัณฑ จํานวน 6 รายการใน กลุม Spot buy ซึ่งกลุมน้ีจะมี

ปริมาณการสั่งซื้อท่ีไมแนนอน และมีผูขายนอยราย จากเดิมท่ีมีการซื้อแบบขอราคาเปนรายครั้ง เปลี่ยนเปนจัดซื้อแบบ 

Blanket order และปรับลดราคาลงได และสามารถยืนราคาได 3 เดือน โดยจากตารางท่ี 5 ท่ีแสดงมูลคา Saving จากการซื้อ

แบบ Blanket order ของถุงในกลุม Spot buy ในชวง 3 เดือน พบวาถุง Jumbo มีมูลคารวม Saving มากท่ีสุดคือ 126,000 บาท 

คิดเปนรอย 4.19 และถุงเบอร IC NP มีมูลคารวม Saving เปนจํานวน 108,000 บาท คิดเปนรอยละ 5.41 ซึ่งมีอัตราสวน

มูลคารวม Saving ท่ีมากท่ีสุดหลัง 

 ก่อนการ
ปรับปรุง

 หลังการ
ปรับปรุง 

T1

 มูลค่าใน
การดูแล

รักษา T1 ที่

 % มูลค่า
ในการ

ดูแลรักษา

 มูลค่า
ในการ
ดูแล

 มูลค่าใน
การดูแล
รักษา T2

 % มูลค่า
ในการดูแล
รักษา T2 

1 Jumbo 3,360    2,160    1,200        36% 1,560    1,800     54%

2 IC NP 1,080    480       600           56% 360      720       67%

3 204T 3,720    960       2,760        74% 840      2,880     77%

4 205T 2,880    1,080    1,800        63% 840      2,040     71%

5 204I 1,080    600       480           44% 480      600       56%

6 203T 2,520    840       1,680        67% 720      1,800     71%

7 924M 600       360       240           40% 240      360       60%

8 004 960       360       600           63% 360      600       63%

9 108M 720       360       360           50% 240      480       67%

10 004S 720       360       360           50% 240      480       67%

11 203I 2,160    360       1,800        83% 240      1,920     89%

12 302 720       360       360           50% 240      480       67%

13 009 720       240       480           67% 240      480       67%

14 104R 3,600    600       3,000        83% 360      3,240     90%

15 301B 840       480       360           43% 360      480       57%

16 916M 720       240       480           67% 240      480       67%

17 5524M 600       240       360           60% 240      360       60%

18 205I 720       240       480           67% 240      480       67%

19 905 600       120       480           80% 120      480       80%

28,320 10,440 17,880     63% 8,160   20,160 71%

มูลค่าในการดูแลรักษา (บาท)

Total

No. ถุงเบอร์
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ตารางท่ี 5 แสดงมูลคา Saving จากการซื้อถุง 6 รายการ แบบ Blanket order 

 

3. แกปญหามีปริมาณสินคาคงคลังเปน Dead stock จํานวนมาก และแนวทางการปองกันการเกิดซ้ํา 1) แกปญหา

เรื่องถุง Dead stock (อาหารสัตวบก) ของโรงงานลพบุรี-3 ท่ีมีจํานวนกวา 300,000 ใบ มูลคากวา 1,800,000 สรุปการ

ดําเนินการแกปญหาเปน 2 กลุม คือใหใชบรรจุภัณฑแบบเดิม (Dead stock) ในการบรรจุอาหารสัตวท่ีขายฟารม Contact 

ทุกเบอรอาหารตามเดิม ออกไปเปนเวลา 1 เดือน เพ่ือใหสต็อกถุงเกาหมดกอน โดยจะสามารถเคลียรถุงอาหารเบอรเดิมได

ภายใน 1 เดือน และในสวนของสต็อกถุงลูกคาแบรนด Commercial ใหติด Tag เปนสินคาแบรนดฟารม Contact และสง

ขายลูกคาในฟารมตอไป โดยใหฟารมการตลาด และ Sale เปนผูดูแลเรื่องการแจงลูกคา โดยเคลียรสต็อกแลวเสร็จภายใน 3 

เดือน 2) การดําเนินงานแกปญหาเรื่องถุง Dead stock (อาหารสัตวเลี้ยง) ของโรงงานลพบุรี-2 ทางฝายการตลาดรับจะนํา

ดําเนินการเอง (เปนขอจํากัดท่ีผูศึกษาไมสามารถเขาไปรวมในข้ันตอนการดําเนินการได) และในสวนของการประชุมกับฝาย

ตางๆท่ีเก่ียวของสรุปการแนวการดําเนินการเพ่ือปองกันการเกิดปญหาสต็อกดังกลาวซ้ําอีก ไดแก การตลาดแจงประมาณการ

ใชถุง ลวงหนา 3 เดือน และแจงปรับตัวเลขเพ่ือใหมีการปรับใหเหมาะสมหากมีการเปลี่ยนแปลงในเดือนถัดไป จากน้ันใหปรับ

วิธีคิดโครงสรางราคาสินคา หรือ ใหผูขายซื้อบรรจุภัณฑท่ีคงเหลือจากการผลิต เพ่ือลดการเกิด Dead Stock ท่ีจะเปนภาระ

ของโรงงาน โดยหากฝายขายจะขายสินคาข้ันต่ําตอ Lot ท่ีจํานวนนอย ท่ีจะตองซื้อติด MOQ และในสวนของจัดซื้อ ควรเจรจา

ตอรองกับผูขายใหสั่งซื้อจํานวนท่ีต่ํากวา MOQ ปกติไดบาง  

 

 

 

 

 

 

 

No. ถุงเบอร์ Old Price
 (บาท/ใบ)

Blanket 
order Price
 (บาท/ใบ)

จํานวน 
(ใบ)

Saving 
(บาท/ใบ)

มูลค่ารวม 
Saving (บาท)

% มูลค่ารวม
 Saving 
(บาท)

1 Jumbo    167.00       160.00    18,000         7.00       126,000 4.19%

2 IC NP       7.40          7.00  270,000         0.40       108,000 5.41%

3 924M       7.65          7.45  190,000         0.20         38,000 2.61%

4 108M       9.00          8.65  100,000         0.35         35,000 3.89%

5 104M       9.00          8.65    60,000         0.35         21,000 3.89%

6 5524M       7.65          7.45    60,000         0.20         12,000 2.61%

340,000   Total
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ตารางท่ี 6 แสดงสรุปแนวทางการดําเนินงานและผูรับผดิชอบกรณีเปลี่ยนแปลงแบบพิมพ 

 

ในสวนของแนวทางการปองกันปญหาการเกิด Dead Stock ซ้ําอีก ไดทําการประชุมทุกหนวยงานที่เกี่ยวของ 

เพ่ือสรุปแนวทางทางการทํางานและผูรบัผิดชอบในการดําเนินการแตละข้ันตอนใหชัดเจน ในกรณีมีการเปลี่ยนแปลงแบบพิมพ

ของบรรจุภัณฑโดยมีข้ันตอนการดําเนินและผูรบผิดชอบ ดังแสดงในตารางท่ี 6 ซึ่งจะมีผูรับผิดชอบหลักและรับทราบในการ

ดําเนินงาน 4 หนวยงานไดแก การตลาด จัดซื ้อ วางแผน และคลังสินคา โดยจะมีหนวยงาน QA & QC ที่ตองรวม

พิจารณา และรับทราบการดําเนินการในข้ันตอนตางๆดวย 

4. ปญหารูปแบบการประเมินผูขาย ยังไมมีประสิทธิภาพ ยไดสรุปใหมีการปรับสัดสวนของนํ้าหนักการประเมินใหม 

ตามสัดสวนใหม คือ ดานคุณภาพ รอยละ 60, ดานการสงมอบตรงเวลา รอยละ 30 และ ดานการบริการ รอยละ 10 ซึ่งจาก

การลองประเมินผูขายแลวดวยผลการดําเนินการของป 2559 ดังแสดงในตารางท่ี 7 จากเดิมท่ีผูขายรายน้ีไดเกรด A ท้ังท่ีมี

ปญหาสงมอบไมตรงถึง 9 ครั้ง หลังการปรับปรุงแบบการประเมินฯ ผูขายบีบีกระสอบไดผลการประเมินเกรด B โดยคะแนนใน

สวนของการสงมอบได 18.26 จาก 30 คะแนน จะพบวาสามารถสะทอนไดวาผูขายรายน้ีท่ีมีปญหาเรื่องการสงมอบไดชัดเจน

มากข้ึน ผลการประเมิน จะทําใหทราบวาผูขายยังควรปรับปรุงเพ่ิมเติมอีก 

การดําเนินงาน ผู้รับผิดชอบ
หน่วยงานที่ต้อง
ร่วมพิจารณา/

รับทราบ

แจ้งรายละเอียดของรายการบรรจุภัณฑ์ที่จะมีการเปลี่ยนแปลง
1. จํานวน Item ที่มีการเปลี่ยนแปลงล่วงหน้า 5 เดือน
2. รายละเอียดที่มีการเปลี่ยนแปลง เช่น ส,ี รูปแบบ, เลขทะเบียน
3. การแจ้งแบบ Approve และการนําแบบขึ้นระบบ
4. ระยะเวลาการเริ่มให้ส่งมอบเข้าโรงงาน, การเริ่มใช้ผลิต, การเริ่มออกขาย
5. การ cut off ถุงแบบเก่า และการดําเนินงาน
6. แจ้ง Forcast ประมาณการขายช่วงรอยต่อกับวางแผนและคลังทั้งแบบราย
เดือนและรายสัปดาห์
7. เป็น Lead ในการจัดประชุมรายเดือนเพื่อ up date ความคืบหน้าของแต่ละ
ส่วนงาน

การตลาด / 
ฝ่ายขาย



1. วางแผน
2. คลังสินค้า
3. จัดซื้อ
4. QA & QC

1. การติดตามและแจ้งผลการทดลองผลิตงานแบบใหม่จากผู้ขาย
2. การติดตามและประสานงานเรื่องแก้แบบ Approve ระหว่างการตลาด และ 
Supplier
3. การสรุปเรื่องมาตรฐานการตรวจรับงานใหม่
3. การแจ้งแผนส่งมอบถุงแบบใหม่ และติดตามการส่งมอบให้เป็นไปตามแผน

จัดซื้อ



1. วางแผน
2. คลังสินค้า
3. การตลาด
4. QA & QC

1. วางแผนการใช้ถุง และแจ้งแผนการใช้ถุง ทั้งด้านจํานวน และช่วงเวลากับ
คลังสินค้า และจัดซื้อ อย่างใกล้ชิดทั้งรายเดือนและรายสัปดาห์

วางแผน

1. จัดซื้อ
2. คลังสินค้า
3. การตลาด
3. QA & QC

1. วางแผนการการสั่งซื้อ และเรียกเข้าถุง รวมถึงการแจ้งข้อมูลรายการต่างๆ 
กับจัดซื้ออย่างใกล้ชิด ทั้งรายเดือนและรายสัปดาห์
2. ตรวจเช็คและแจ้งปริมาณสต็อก ของถุงแบบเก่า อย่างต่อเนื่องเป็นราย
สัปดาห์ และแจ้งหารือปรับแนวทางการดําเนินงาน กับฝ่ายอืนๆ หากไม่เป็นไป
ตามแผน

คลังสินค้า



1. วางแผน
2. จัดซื้อ
3. การตลาด
4. QA & QC
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ตารางท่ี 7 แสดงผลการประเมินผูขายรายเดือน ป 2559 หลังการปรับปรุง 

 
อภิปรายผล 

การแกปญหาปริมาณการสั่งซื้อไมสอดคลองกับปริมาณการใช และมีสินคาคงคลังท่ีมีปริมาณสินคาคงคลังเฉลี่ยมาก

เกินความจําเปน ดวยวิธีปรับการวางแผนการสั่งซื้อจากเดิมมาเปนแบบเดิม มาเปนการสั่งแบบ Fixed period system คือ 

มีการกําหนดระดับสินคาคงคลังเปาหมาย และปรับระยะเวลาในการจัดสง (Lead time) ใหลดลงจากเดิมได สามารถลดมูลคา

การถือครองไดท้ังหมดประมาณ 8.1 ลานบาท ลดลงคิดเปน รอยละ 73 ของมูลคาการถือครองเดิม สามารถเพ่ิมรอบ 

Inventory turnover โดยรวมใหเพ่ิมข้ึนอีกกวา รอยละ 300 สามารถลดปริมาณการใชพาเลทลได รอยละ 75 คิดเปนมูลคา

ประมาณ 20,000 บาท คิดเปนมูลคาการเก็บรักษาท่ีลดลง รอยละ 71  จะเห็นวา นอกจากการปรับการวางแผนการสั่งซื้อแลว 

การปรับปรุงระยะเวลาในการสั่งซื้อ (Lead time) บรรจุ เปนอีกวิธีหน่ึงท่ีทําใหระดับสินคาคงคลังลงได  

การปรับการซื้อแบบเทียบราคารายครั้ง มาเปนแบบ Blanket Order ทําใหสามารถตอรองราคาในการซื้อได 

Saving เพ่ิมข้ึนกวา 3 แสนบาทในชวง 3 เดือน หรือ เปนมูลคา 1.2 ลานบาท ตอป ทําใหเห็นไดวา การเลือกรูปแบบการสั่งซื้อ

ท่ีเหมาะสมสามารถกับลักษณะของกลุมสินคาน้ันๆ สามารถทําใหเจรจาตอรองราคา ใหได saving เพ่ิมข้ึนได ซึ่งสามารถนําไป

ปรับใชกับกลุมสินคาอ่ืนๆไดตอไป 

ปญหา Dead Stock  สามารถนํา Dead stock ออกจากคลังสินคาได ชวยลดการถือครอง stock มูลคารวมกวา 

1.85 ลานบาท และจากการสรุปแนวทางการดําเนินงานรวมกันแลว สามารถลดโอกาสท่ีจะเกิดสินคาคงคลัง Dead stock ได

อีกการแกปญหาปริมาณการสั่งซื้อไมสอดคลองกับปริมาณการใช และมีสินคาคงคลังท่ีมีปริมาณสินคาคงคลังเฉลี่ยมากเกิน

ความจําเปน ดวยวิธีปรับการวางแผนการสั่งซื้อจากเดิมมาเปนแบบเดิม มาเปนการสั่งแบบ Fixed period system คือ มีการ

กําหนดระดับสินคาคงคลังเปาหมาย และปรับระยะเวลาในการจัดสง (Lead time) ใหลดลงจากเดิมได สามารถลดมูลคาการ

ถือครองไดท้ังหมดประมาณ 8.1 ลานบาท ลดลงคิดเปน รอยละ 73 ของมูลคาการถือครองเดิม สามารถเพ่ิมรอบ Inventory 

turnover โดยรวมใหเพ่ิมข้ึนอีกกวา รอยละ 300 สามารถลดปริมาณการใชพาเลทลได รอยละ 75 คิดเปนมูลคาประมาณ 

สรุปผลคะแนนการประเมินผลผู้ส่งมอบ 100-90 = A

 เดือน ปี 89-80 = B

<60 = C

ผลการ
ประเมิน

คะแนน คะแนน 100 เกรด

คะแนน คะแนน คะแนน คะแนน คะแนน

25 10 10 10 5

เอ็นเอ็นกระสอบ 10 0 25.00 0 10.00 0 10.00 0 10.00 0 5.00 60.00 1 27.00 0 10.00 97.00 A

ทีทีถุงดี 0 0 0 0 0 1 0

บีบีกระสอบ 23 0 25.00 0 10.00 0 10.00 1 9.57 0 5.00 59.57 9 18.26 3 8.70 86.52 B

ซีซีโพลีแซค 16 0 25.00 0 10.00 0 10.00 0 10.00 0 5.00 60.00 2 26.25 0 10.00 96.25 A

แอลแอลการทอ 0 0 0 0 0 0 0

ทีทีกระสอบ 4 0 25.00 0 10.00 0 10.00 0 10.00 0 5.00 60.00 1 22.50 0 10.00 92.50 A

เอเอโพลีแซคส์ 2 0 25.00 0 10.00 0 10.00 0 10.00 0 5.00 60.00 0 30.00 0 10.00 100.00 A

เอ็นเอ็นถุงดี 23 0 25.00 0 10.00 0 10.00 0 10.00 0 5.00 60.00 0 30.00 0 10.00 100.00 A

เกณฑ์
การ

ประเมิน
เกรด

คะแนน
รวม

จํานวน
ครั้ง

บริการ
ไม่ดี 

(จัดซื้อ)
Reject

รับ
พิเศษ

ตัดราคา
Reject

รับ
พิเศษ

ตัดราคา

การบริการก่อน-
หลัง การขาย

60 30 10

NCR ขณะตรวจรับ (QC) NCR ขณะผลิต (QC)

รถ
ขนส่ง

คะแนน คะแนน
จํานวนครั้ง
ที่จัดส่งไม่
ตรงเวลา 

(คลังสินค้า)

กันยายน 2559

ผู้ส่งมอบ

จํานวน
ครั้งที่

รับเข้า 
คลังสินค้า

คุณภาพ การจัดส่งตรงเวลา
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20,000 บาท คิดเปนมูลคาการเก็บรักษาท่ีลดลง รอยละ 71 จะเห็นวา นอกจากการปรับการวางแผนการสั่งซื้อแลว การปรับปรุง

ระยะเวลาในการสั่งซื้อ (Lead time) บรรจุ เปนอีกวิธีหน่ึงท่ีทําใหระดับสินคาคงคลังลงได  

การปรับการซื้อแบบเทียบราคารายครั้ง มาเปนแบบ Blanket Order ทําใหสามารถตอรองราคาในการซื้อได 

Saving เพ่ิมข้ึนกวา 3 แสนบาทในชวง 3 เดือน หรือ เปนมูลคา 1.2 ลานบาท ตอป ทําใหเห็นไดวา การเลือกรูปแบบการสั่งซื้อ

ท่ีเหมาะสมสามารถกับลักษณะของกลุมสินคาน้ันๆ สามารถทําใหเจรจาตอรองราคา ใหได saving เพ่ิมข้ึนได ซึ่งสามารถนําไป

ปรับใชกับกลุมสินคาอ่ืนๆไดตอไป 

ปญหา Dead Stock สามารถนํา Dead stock ออกจากคลังสินคาได ชวยลดการถือครอง stock มูลคารวมกวา 

1.85 ลานบาท และจากการสรุปแนวทางการดําเนินงานรวมกันแลว สามารถลดโอกาสท่ีจะเกิดสินคาคงคลัง Dead stock ไดอีก 

รูปแบบการประเมินผูขาย ยังไมมีประสิทธิภาพ ปรับนํ้าหนักปจจัยในการประเมินผูขาย โดยลดนํ้าหนักดานคุณภาพ

ลง และเพ่ิมนํ้าหนักดานการสงมอบใหตรงเวลาเพ่ิมข้ึน ซึ่งเมื่อลองประเมินแลว สามารถระบุความแตกตาง ของผูขายบางราย 

ซึ่งทําใหเห็นวาผูขายรายน้ันยังตองปรับปรุงไดชัดเจนมากข้ึน จะเห็นไดวาการนํากลยุทธเรื่องการประเมินและการบริหาร

ความสัมพันธกับผูขายมาใช สามารถทําใหผูขายมีการปรับปรุงพัฒนาท่ีถูกจุด เพ่ือใหธุรกิจของผูขายสามารถเปนผูสนับสนุน 

และเติบโต ไปพรอมกับกับธุรกิจของบริษัทได 

การปรับปรุงข้ันตอนการทํางานของสวนงานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของ ซึ่งมีสวนทําใหเกิดปญหาสินคาคงคลังมีปริมาณไม

สอดคลองกับปริมาณการใช รวมถึงการมี Dead Stock ซึ่งนอกจากจะสามารถระบายสินคาคลัง Dead Stock ท่ีมีอยูไดแลว 

ทําใหบริษัทไมตองสูญเงินมูลคาบรรจุภัณฑ และคาเก็บรับษาบรรจุภัณฑเหลาน้ันอีกดวย อีกท้ังยังไดแนวทางการปฏิบัติเพ่ือ

ปองการปญหาน้ีเกิดซ้ําอีก ซึ่งเปนการชวยลดตนทุนของบริษัทไดอีกสวนหน่ึง 

 

ขอเสนอแนะ 

ผลจากการศึกษาจะพบวา นโยบายการจัดการจัดซื้อ และนโยบายการบริหารคลังสินคา มีความเก่ียวเน่ืองและสง

ผลกระทบตอกัน ท้ังน้ียังเก่ียงเน่ืองกับสวนงานอ่ืนๆ ท้ังองคกร ตั้งแตตนนํ้าถึงปลายนํ้า ดังน้ันในการศึกษาจึงตองทาการศึกษา

กระบวนการท่ีจะไดมาของสินคาคงคลังอยางละเอียดวามีปจจัยจากสวนงานใดและเก่ียวของกับสวนงานใดบาง เพ่ือใหได

สาเหตุท่ีแทจริง ท้ังในสวนของผูศึกษาเองทาการศึกษาท้ังกระบวนการ เริ่มจากการศึกษาและเปรียบเทียบวิธีการวางแผนการ

สั่งซื้อ วิธีการสั่งซื้อและสงมอบ วามีความเหมาะสมกับลักษณะงานของสินคาคงคลังของสวนงานของบริษัทเราหรือไมอยางไร 

เพราะการนําาทฤษฏีมาปฏิบัติตองเลือกท่ีเหมาะสมกับองคกร หรือมีการนํามาประยุกตและปรับใชใหเหมาะสม และเมื่อไดวิธี

ท่ีเหมาะสมควร ควรเสนอแนะหนวยงานท่ีเก่ียวของมีสวนรวม ในการลองปรับเปลี่ยนวิธีการ อาจโนมนาวดวยการเปรียบเทียบ

ขอดีและขอเสยี สิ่งท่ีสวนงานและองคกรจะไดรับ เพ่ือใหสามารถเห็นผลลัพธ เห็นความเปลี่ยนแปลงตอไป 

การศึกษาในครั้งน้ี ทําใหไดทราบวา การท่ีบริษัทท่ีมีขนาดใหญ มีหลายโรงงานการผลิต ระบบขอมูลท่ีดีท่ีสามารถ

เชื่อมถึงกันไดทั้งระบบมีความสําคัญมาก จึงควรมีระบบ ERP ในการบริหารจัดการขอมูลตางๆ ขององคกรทั้งระบบ 

ซึ่งนอกจากจะทําใหเห็นขอมูลท่ีถูกตอง ตรงกันทุกหนวยงานแลว ยังสามารถนําขอมูลมาใชตอยอด การแกไขปญหาในสวนงาน

อ่ืนๆท่ีตอเน่ืองกัน ไดอยางทันเวลา และตรงจุดดวย 

การเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดซื้อ และการบริหารสินคาคงคลังในครั้งน้ี ยังมีขอจํากัดในหลายสวน ท้ังดาน

แหลงท่ีมาขอขอมูลท่ีอาจจะยังไมครบถวนครั้งท้ังระบบ ทําใหการศึกษา แนวทางการแกไขปญหา ยังขาดบางจุดท่ีหากนํามา
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ปรับแกแลวจะสามารถเพ่ิมประสิทธิภาพ และเห็นความเปลี่ยนแปลงเพ่ิมข้ึนไดมาก ไดแก ขอมูลของวัตถุดิบ ท่ีมีสัดสวนของ

มูลคาท่ีมากกวาบรรจุภัณฑหลายเทา รวมไปถึงการศึกษาขอมูลการประมาณการยอดขาย รวมถึงแผนนโยบายการดาน

การตลาด จากฝายการตลาดและฝายขาย จะชวยใหในการศึกษาในครั้งตอไป สามารถเพ่ิมประสิทธิภาพในการจัดซื้อ และการ

บริหารสินคาคงคลัง ใหเพ่ิมมากข้ึนไดอีก ซึ่งจะเปนผลดีองคกรตอไป 
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